拝啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素

　は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。このたび、

　腸内細菌検査について、検査方法を一部変更させていただ

　きますので、ご案内申し上げます。

　　何卒ご了解を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

　 敬具

記

  ■　　 実施日

２０２３年 ５月受付分より切り替え予定

  ■　　対象項目　（保育または調理従事者等の腸内細菌保菌検査を目的とする項目です）

項目コード 項目名

5097 　腸内細菌検査3菌 （赤痢・サルモネラ・0157）

5095 　腸内細菌検査4菌 （赤痢・サルモネラ・0157・ビブリオ）

5094 　腸内細菌検査5菌 （赤痢・サルモネラ・0157・026・0111）

5092 　腸内細菌検査6菌 （赤痢・サルモネラ・0157・026・0111・ビブリオ）

  ■　　 検査変更内容

腸内細菌検査の1次検査を、　培養法　から　PCR法　へ変更いたします。

PCR法にて陽性が疑われた場合は、これまでと同様に２次検査へ移行します。

２次検査の実施により、陰性と確定される場合もございます。その際の最終結果

は、『陰性』　のご報告となります。

新 旧

赤痢 赤痢

サルモネラ サルモネラ

　1次検査 0157 0157
026 026

0111 0111
＊ビブリオのみ培養法 ビブリオ

　2次検査 変更なし 培養・同定・血清型検査

・容器の変更はありません。

・所要日数の変更はありませんが、1次検査（PCR法）で陰性の場合、最短で翌日の

　ご報告が可能となります。至急で結果が必要な場合はその都度お申し付けください。

　 【追記】

PCR法は、病原菌の特徴を示す特定の遺伝子を増幅し、検出する技術で、非常に感度

の高い検査方法です。

〒409-3812　山梨県中央市乙黒354番地11　　　℡　055-220-4155

株式会社　ジャパンメディカル

2023年4月

腸内細菌検査　検査方法変更のお知らせ

PCR法 培養法